МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»

(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)
________

П Р И К А З
05.04.2017 № 615

	[image: image3.png]7T

NOJIUTEX

s m..m
Terpa Ben

	[image: image1.wmf]DIRECTUM-15000-715404

 Об утверждении Порядка организации участия ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» в конкурсах проектов на получение грантов Российского фонда фундаментальных исследований

В целях координации организации участия ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» в конкурсах проектов на получение грантов Российского фонда фундаментальных исследований
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.
Утвердить и ввести в действие прилагаемый Порядок подачи организации участия ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого»  в конкурсах проектов на получение грантов Российского фонда фундаментальных исследований (далее - Порядок).

2.
Приказ № 1648 от 17.11.2016 «Об утверждении Порядка подачи заявок на участие в конкурсах проектов на получение грантов Российского фонда фундаментальных исследований (РФФИ)» считать утратившим силу.

3.
Контроль за исполнением требований вышеупомянутого Порядка оставляю за собой.

Проректор по научной работе

В.В. Сергеев

Приложение

к приказу от «05» апреля 2017 № 615
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ  ПЕТРА ВЕЛИКОГО»

Порядок

организации участия ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» в конкурсах проектов на получение грантов Российского фонда фундаментальных исследований

Санкт-Петербург

2017 г.

1.
Общие положения

1.1. Порядок организации участия ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» (далее – ФГАОУ ВО «СПбПУ») в конкурсах на получение грантов Российского фонда фундаментальных исследований разработан в целях организации подачи заявок ФГАОУ ВО «СПбПУ» на участие в соответствующих конкурсах.
В настоящем Порядке используются следующие понятия:

Руководитель проекта – сотрудник ФГАОУ ВО «СПбПУ»;
РФФИ – Российский фонд фундаментальных исследований;
Заявка – комплект документов для участия в конкурсах РФФИ;

Структурное подразделение – подразделение научной части, оказывающее услуги по организации участия ФГАОУ ВО «СПбПУ» в конкурсах РФФИ;

КИАС РФФИ – специальная информационная система РФФИ;

ОФЭАУ НИОКР ПФУ – Отдел финансово-экономического и аналитического учета НИОКР Планово-финансового управления;

ЦИТиС – Центр информационных технологий и систем органов исполнительной власти.

2. Порядок информирования о проведении конкурсов,  организуемых РФФИ

2.1. Структурное подразделение осуществляет мониторинг конкурсов РФФИ.

2.2. Структурное подразделение размещает  информацию о проведении конкурсов РФФИ на официальных сайтах Научной части ФГАОУ ВО «СПбПУ»  (http://science.spbstu.ru/) и на ФГАОУ ВО «СПбПУ» (http://www.spbstu.ru/), направляет данную информацию заместителям директоров институтов по научной работе для информирования потенциальных участников конкурса.

2.3. В течение 5 рабочих дней с даты размещения информации на официальных сайтах, указанных в п. 2.2 настоящего Порядка, руководители проектов, желающие принять участие в конкурсе РФФИ, представляют для учета и регистрации в структурное подразделение заявку о намерениях, подписанную руководителем проекта и директором соответствующего института (Приложение 1).

2.4. В случае отсутствия  заявок о намерениях директор института сообщает проректору по научной работе причину отказа от участия в конкурсе (Приложение 2).
3. Порядок подачи документов

3.1. Структурное подразделение с целью организации участия проектов ФГАОУ ВО «СПбПУ» в конкурсах РФФИ оказывает организационно-методическую помощь руководителям проектов при подготовке, формировании заявок в соответствии с требованиями конкурсной документации и направляет заявки в РФФИ в установленные сроки.

3.2. Руководитель проекта формирует заявку на сайте РФФИ в КИАС РФФИ (https://kias.rfbr.ru/).

3.2.1. Сметы расходов на выполнение работ (исследований) по научному проекту, сведения об организации, банковские реквизиты руководитель проекта согласовывает в ОФЭАУ НИОКР ПФУ.

3.2.2. Руководитель проекта представляет заявку, подаваемую на конкурс, в структурное подразделение для проверки правильности заполнения форм заявки.

3.3. После присвоения в КИАС РФФИ регистрационного номера заявки руководитель проекта распечатывает заявку в одном экземпляре и представляет в структурное подразделение итоговый  вариант  заявки в электронном (на электронном носителе или по электронной почте) и  печатном виде для подписания у проректора по научной работе, в целях дальнейшего оформления и отправки в РФФИ.

3.4. Без учетной отметки структурного подразделения заявка, подаваемая на конкурс не будет подписана проректором по научной работе.

4. Порядок опубликования информации о результатах конкурсов
4.1. Перечень проектов, поддержанных по итогам конкурсов, публикуется на сайте РФФИ  (http://www.rfbr.ru/rffi/ru/rffi_contest_results).
4.2. Структурное подразделение осуществляет персональное информирование победителей конкурса, размещает сводную информацию о результатах  участия ФГАОУ ВО «СПбПУ» в конкурсах РНФ на сайтах Научной части ФГАОУ ВО «СПбПУ» (http://science.spbstu.ru/) и ФГАОУ ВО «СПбПУ» (http://www.spbstu.ru/), а также направляет информацию заместителям директоров институтов по научной работе.

5. Порядок заключения соглашения

5.1. После размещения результатов конкурса, руководителю проекта, поддержанного РФФИ, необходимо пройти государственную регистрацию и получить регистрационный номер темы проекта в ЦИТиС.

5.2. После внесения в КИАС РФФИ регистрационного номера темы проекта, полученного в ЦИТиС, в течение 22 рабочих дней руководитель проекта формирует договор посредством КИАС РФФИ, согласовывает его в ОФЭАУ НИОКР ПФУ, подписывает у проректора по  научной работе и представляет в РФФИ.

5.3.  Оригинал договора со всеми приложениями хранится в ОФЭАУ НИОКР ПФУ.

5.4. ОФЭАУ НИОКР ПФУ контролирует выполнение руководителем финансовых обязательств и целевое расходование средств в рамках заключенного договора.

Приложение 1
Проректору по научной работе

Заявка

от _______________________________________________________

(ФИО руководителя проекта)

на участие в конкурсе проектов на получение гранта Российского фонда фундаментальных исследований _____________________________________

(указать название конкурса)

	Область знания
	Код конкурса
	Тема проекта
	Запрашиваемый объем финансирования (руб.)
	Сроки выполнения проекта (год)
	Руководитель проекта (ФИО, должность, институт, кафедра,  тел.,

e-mail)
	Состав исполнителей проекта

Руководитель проекта

Директор Института

Дата

Приложение 2
Проректору по научной работе

Отказ

от участия в конкурсе

от _______________________________________________________

(институт ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

на участие в конкурсе проектов на получение гранта Российского фонда фундаментальных исследований _____________________________________

(указать название конкурса)

Причина ______________________________

(указать причину)

Возможные варианты причины отказа от участия в конкурсе:

- имеются аналогичные по содержанию проекты, поданные в РФФИ и другие научные фонды или организации, либо реализуемые в РФФИ и в других научных фондах или организациях.

Директор Института

Дата

	[image: image2.wmf]DIRECTUM-15000-715404

	Проект вносит
	Согласовано

	Л.П. Стешенков (04.04.2017 14:40:17)
	А.А. Филимонов (04.04.2017 14:44:30)

Н.О. Васецкая (04.04.2017 15:45:22)

А.М. Митрофанов (05.04.2017 16:37:27)

2
8